PREFEITURA DE
VILHENÀ

PROCURADORIA

Ofício n° 244/2022/PGM Vilhena/RO, 11 de agosto de 2022.

Exm°. Sr.
Samir Ali
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projetos de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência que convoque os nobres Edis, para
deliberação dos Projetos de Lei abaixo relacionados:

Projeto de Lei n° cMVo 12022, que DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
36.608,76 NO VIGENTE ORÇAMENTO-PROGRAMA”.

Projeto de Lei n° jLU2022. que DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. POR SUPERÁVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 1.750.000,00 NO VIGENTE ORÇAMENTO-
PROGRAMA’.

Atenciosamente. CAM^ETO^teGtSLATIVAENA

\Data

Hora
'S.(Assinado Eletronicamente)

Ronildo Pereira Macedo
PREI EITO EM EXERCÍCIO

---------

a
CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTÔNIO VILLELA - VILHENA - RO

MUNICÍPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDÔNIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do F’refeito

Projeto de Lei ^ ^ 720 2 2

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de

Lei que trata sobre autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

no vigente orçamento-programa da Secretaria Municipal de Educação, no valor

de RS 36.608,76 (trinta e seis mil, seiscentos e oito reais e setenta e seis

centavos).

A solicitação em pauta visa atender as necessidades da SEME D, na aquisição de

quinze aparelhos de notebooks para atender as escolas no Município, com

recursos provenientes do Governo Federal/Ministério da Educação/Fundo

Nacional do Desenvolvimento da Educação, através de Emenda Parlamentar da

Deputada Federal Mariana Carvalho, por meio do Termo de Compromisso PAR

n° 201800043, com contrapartida do Município. Informamos que, com relação a

contrapartida, devido as constantes altas de preços do objeto pactuado pelo

Termo, o valor da contrapartida sofreu alterações, e desta forma o valor

previamente pactuado se encontra disponível em conta desde o exercício

passado, o qual será aberto por este Projeto por superávit financeiro, enquanto

que o valor acrescido, ocorrerá por conta do orçamento vigente.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Excelência e Nobres

Edis na aprovação dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os

protestos de elevada estima e distinta consideração.

Vilhena (RO), 11 de agosto de 2022.

(Assinado Eletronicamente)

Ronildo Pereira Macedo

PREFEITO EM EXERCÍCIO

MUNICÍPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDÔNIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI , DE 11 DE AGOSTO DE 2022

iDISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
36.608,76 NO VIGENTE ORÇAMENTO-
PROGRAMA.

i
.c
J2
O

o LEI:_o
E.

5

.V

í Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orçamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 36.608,76 (trinta e seis mil,
seiscentos e oito reais e setenta e seis centavos), necessário para reforço das
seguintes dotações:

o

rpj

§ j!
I :>!

Órgão: 07000 - Secretaria Municipal de Educação
Unidade Orçamentária: 07003 - Setor de Ensino Fundamental
1236100731.171 - Aquisição de Equipamentos e Materiais para Escolas de Ensino
Fundamental
4490.52.00.00 30010046 Equipamentos e Material R$ 16.089,76

Permanente

o- «j

7,-
li
sl

I
I

II !:
T

2 S •II<
2 Sa ri i:Unidade Orçamentária: 07005 - Setor de Convênios e Recursos Próprios

1236100731.160 - Aquisição de Equipamentos e Materiais para Escolas de Ensino
Fundamental
4490.52.00.00 10120103 Equipamentos e Material R$

Permanente

II
O í:=iii
i§

itj»!
20.519,00

:Í!I!
II i:

!i TOTAL R$ 36.608,76 I!

Ip Art. 2^ Serão utilizados os recursos provenientes do Governo
Federal/Ministério das Educação/Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação,
por meio do Termo de Compromisso PAR n° 201800043, para dar cobertura ao
Crédito no valor de R$ 20.519,00 (vinte mil e quinhentos e dezenove reais).

.*11
111 l

!!
ij

! ■:

iiü
1
;
i

i^ A :
Art. 35 Serão utilizados os recursos provenientes de Superávit FinanceiroNt© v;

acordo com o artigo 43, § 1-, inciso I, da Lei Federal ne 4.320, de 17 de março de
1964, para dar cobertura ao Crédito no valor R$ 16.089,76 (dezesseis mil, oitenta e
nove reais e setenta e seis centavos).

Art. 4s Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena (RO), 11 de agosto de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macedo

PREFEITO EM EXERCÍCIO

município de vilhena
ESTADO DE RONDÔNIA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MEMORANDO N° 2319/2022/SEMED

Vilhena-RO, 08 de agosto de 2022.

DE: Secretaria Municipal de Educação
PARA: Secretaria Municipal de Planejamento

Vimos através do presente encaminhar os Processos de Alteração Orçamentária descritos abaixo:
JUSTIFICATIVA CONTAS BANCÁRIASVALOR

N° P.A.O

\i! 58.248-4
25.190-9/672.002-9

R$ 16.089,76
R$ 1.750.000,00

Superávit Financeiro
Superávit Financeiro

030/2022
030/2022

Os valores foram apurados pelo setor de contabilidade, conforme quadro abaixo.
Saldo existente
em 31/12/2021

Retenções e/ou
Restos a Pagar

Valor Utilizado Saldo DisponívelNúmero C/C

RS 16.089,76R$ RS 0,00RS 16.089,76 0,00Conta - N° 58.248-4
RS 1.214.186,49RS 30.125,83 RS 0,00RS 1.244.312.32Conta-N° 25.190-9
RS 1.542.970,86RS 0,00 RS 0,00RS 1.542.970,86Conta - N° 672.002-9

Em tempos informamos que devido as constantes altas de preço do objeto pactuado o Termo
de Compromisso n° 201800043, que visa a aquisição de 15 aparelhos de notebook sofreu alteração no valor
da contrapartida, desta forma o valor previamente pactuado se encontra disponível em conta desde o
exercício passado, enquanto o valor acrescido para a contrapartida ocorrerá por conta do orçamento
vigente.

(Assinado Eletronicamente)
Júlio Olivar Benedito

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(Assinado Eletrõnicamente)
Ricardo dos Santos Freitas

CONTADOR

MINISTfcRIO DA EDUCAÇAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE COMPROMISSO PAR N“ 201800042

fcmen(la(9) Pailameiilai<e*| 32260009/2812

EXTRAIO DE EXECUÇÃO DO
1>I ANO DE AÇOl S ARTICULADAS PAR
inÊNii. k:a( AM IV) PNii rí iif RAiX)

!0? ■ EXERCÍCIO
l?017

01 - PROGRAMAIS)
PLANO DE ACOE-S AFíTICULADAS
03-N“ PROCESSO
2 UÍXXIfinSWÍilTSf.
04 - NOME DA PREFEITURA N." DO CNI'J

» rN r- .... ■ -r- • > •
•' • \l~l . . . i . ... ./ , J-». oa».. i i

üü - ENDEREÇO
■CENTRO ADMiNiSTRATiVO SENADOR DOUTOR TEOTONiO VILELA SN" 4177 - JARDIM AMéKICA

]0B - UF

-
7 - MUNICÍPIO
UHENA í

IDEKTiFICAyAO DOtA; PREFEIiO|Ai
09 - NOME CPF
i D0>\ITUO iv> ... n4/ afidôaô-a/

■DENUF1CAÇAG L OEUMIIAÇAO UAS AÇOLS i 5NANUADAS
SlIRAráO; T TIPO DF SUBAçSO PRFCO UNITÁRIO I TOTAI •TlPn Ml TA Si ARM*

■

mUAWÜÍAÍ.mAíi i

HÍ.U.... .. i.. Is ^ r. »• ,v. . . r~é ^S» , . , . .. X - routPAr.Turnr J63.1 v
RÍ4-0124niR«3TOTAL GERAL 15!

11 - ( RONOí.KAMÀ DL EXECUCAO FÍSICO FINANÍ FIRO
U/S I MCI Al .
;02'201S

(Mós l INA1
03/2023

EMPENHOS
SUBAçâO NÚMERO VALOR

47 1141 ?nl7NFfi537r.Fi RS 70 516
RS?Õ^5Í9.IX^TOTAL EMPENHO

17 - FTAPAS OU FASFS (SF HOIIVFRI
tCOMPI FMFNTOS OííçAMrNT.iRIOS

i I I COMPIFWFNTO •
ANON:>MI DA SUHA

4 2 11 4 Cr3V'RIR' P0R MEI° DE ASSiSTéNC,A FINANCEIRA DO FNDE/MEC (EMENDA PARLAMENTAR). NOTEBOOK EDUCACIONAL PARA PROFESSORES DAREDE MUNICIPAL DE

total como: rwruTos orçaméntírtos

(■

20171 39 667,30

t R? T?.667.30
■ A,.

n ITEM A SER ADQUIRIDO POR ADE SâO à ATA DF REGISTRO OE PREçOS DO FNDE

Considoiando o quo dispõe a LEI N* 12 C95, DE 25 DE JULHO DE 2012 c a Reso!uçâo/C0/FNDF N” 14/2012, a Pfeíelluia Municipal de VILHENA compromete-se a executar as ações elaboradas no Plano de Ações Articuladas
- PAR, conforme extraio supra e com as condicionantes a seguir estabelecidas

-- ■ ■wr

1 - E*ecular todas bs atividades inerentes a aquisição doe oens e serv.Y«<i discriminados aoma objeto desta Termo de Compromisso, referente» as ações delimitadas no Piano de Ações Articuladas - PAR. elaborado «
aprovado

ii - Executar os programas em conformidade com as normas especificas editadas peto fNOFr tiara execução do PAR e das demais ações financiadas

III - Executai as recursos financeiros transferidos pelo FNDSMEC. excfusívamente. no cumprimento das ações pactuadas neste Termo de Compromisso o dentro do cfonograma de execução estabetecido

IV ■ Utfflzar os tecutsos taancetros transíendos pelo FNDE/MEC, exclusivamenl.e no cumpnmer.to do objeto pactuado, responsabifeando-se para «ue a movimentação dos recursos ccorta somente para o pagamento das
despesas previstas neste Termo de Compromisso cai pata aplicação financeira devendo a movimentação realixat-se, restritivamente, pot meio eletrônico no qual seta devidamente identificada a titularidade das contas
correntes ue fornecedores ou prestadores oe serviços. Mmettaanos dos pagamentos realizados pelo município, sendo prorDida 3 utneaçáo se cneques, conforme dtspóe o Decreto n" / 60/ôfOf 1

' "' -'Cir ;>v OiÇoiiicnív anua* do manaupio os ro^a.^oj raocbaio-. po.»* do uáaitíTariiiü út Cuinprotaiwo, noa ior OiOiboio^idOa la- § r. do 4. Õ , 041 4» 1—1 11 -4 J4 Ú, ÓO 14 440 íiíllí OU 044 1354.

vi i-iovidenaar a reguiariiaçdu ua ietcnoa arrita corrente na agência incicaoa, proceaenoo a entrega e à cnancera ou» eocumenios necessários a sua movimentação, oe acordo com as normas Dançaria» vigentes,
outorgando ao FNDE/MEC a condição de. sempre que necessário, obter junto ao banco os saldos e extratos da referida conta, inclusive ns das aplicações financeiras, bem como 0 ditello de solicitar seu encerramento
imHíiitdü. estornoO11 liansfeiériciá o« voluies nos casitó iiMimiradosnos aiirons i.' » 4: e • Toa íxuMii.ri.ão i.ii/f-i.iTr í* i4/xui>

»1- 14144-4 U 4^414.1444. I.rt4il,4« 144. 4444» 4. ̂  I-..4-» 4_H4-.11» II. t_» 4 »1_» »» 1441444444  4444» O*-1» I t4l»l_. 44l_ -44141441 fl 4441,1111411 a a 44114.4l»» » 44-44 414I44444 4 41 111/» 1 l-4-»l J41J 4» 4.4111114.44.' U -1.» 1414 UÍ.... i 4.

Vill - Aplicar os recursos recebidos, enquanto não forem utilizados em sua finalidade, obrigatoriamente em caderneta de poupança, aberla especificamenle para o Programa, quando a previsão de seu uso for igual ou superior a
um mõc- ml (KArã-fos em ftindo ife nnHcncSo tbwmcrHr» de curto prem nu nnerarãn de mermfo aberto tasbeada em Hftilns da diidrla niibHcn ve a «tm ufStTarãn ocn-re» em praam lefeinr a mri mé' Responeahi*’n»-se atrof»
pur afelivar a apãcaçâa SnancéSa vâicülada à mesma ccuia correnia, «a qua) os recursos financeiros foram creditados pelo FNDBMEC. inclusive quando se tratar de caderneta de poupança, cuja aplicação dai-se-á modiarJe
vtncutaçnn cio íorrespondsnte numero de operaçac 3 ccnta ia çvrtente

IX - Destmar os rendrmentos das aplicações financeiras, após aprovação do FNOE, exctushramente ás ações do presente Termo dc Compromisso, tnctumdo-os nas mesmas condições de prestação de contas exigidas para os
recursos transferidos, devendo tais tendimentos ser obrigatoriamente computados a crédito da conte corrente especifica;

á /vmuoxw ■ i«JX4*/ofVMT IIV Mfitiau o« ut(M»U, oueacsw 4» fMM* OX rveyiafiiua uv uu f iWc. quMOatr nuuvvi. u, nrf «ua«ttk.M uvalab. inik^ts's» >Mt« da

ntcesMruK á execução d*s ações delioeades no PAR aprovado, obedecendo à lei n» 8.666, de 2) de junho de 1983, estando ciente que o aceite « este termo de compromisso gtn automaticamente adesão is atas de registro de presos da

X! Lsaçcr cm. paSSr.Snts, vtcJcXct, gcrcnS s gesrda c çaqsc.-var cs ma*.c.rts!s o bens pc.~cnEr.fes, dlsc.-tmfe.aiss no rfer.o dc AçJcs .'mfeüfedas c sdqyindos com rseurees fedemis, sob pc.ts dc. não o Jazendo, arcar com a
iesii.uiçnu Miiciiiccittf ou muiiMife uxiesjAniUeiiiB, uickisivtj puía sislauaçãu ue íommia oe v,uuias espeuai(ioc) caso riecessano

XII - Assegurar e destacar obrigatoriamente a participação do governo tederal e do FNDE em toda e qualquer ação. promocional ou não. relacionada com a execução das ações pactuadas no cronograma estabelecido neste
Termo de Compromisso, respeitando as orientações relativas a condutas a serem adotadas no período eleitoral

Xitl - Manter atualizada a escrituração contábil especifica dos atos e tatos rotativos á execução deste Termo de Compromisso, pata fins de fiscalização, de acompanhamento e do avaliação dos resuttaoos obtidos

*4 s s%€ c
t I I

5 -3
3ü 5

•1 :Si i-I
■_ s?~ I! ii2 ! IS ;1!I £ •I<Ê

5CJ £ ; íPa
rec êo oCl il 1•8 S■C õ-& # ICi«rc £ilC-1f í s'êo.-

■ra 5 •c

I
aC.s 8 £ .e 2 S3 « Ic c

•5 ic.

r.
C

> 5 §£ ÍS 41 io
o II s Is £ i.'-

11 1’ i. C
í£ í:£ ? I is3

g
Cl

3 io 5; •« 11
íiE 'Si íf.C- *8 íi C«?2

t ;I f.° 2 a: £ í!S Ix tf-
ois « 1^ i;rcSo «

í I2 1 i J!
HS g }e z

° ccI $o ro }*c
0)x> t z s

:~ I ?, s0> 2TO é nEft o
TO I lí5 1« § 4!2 §=22 &

I I
a 5 I§ f u i01

f 4 -8f.o‘á g 2 I| I§ o;B í # f 5 .CSi

í 4oj * •§ g
: > 11•o 1 r“ ffê Io 1 5

- O
5I í.'

■o2 o i!2 ti *
!íf ;;c £o ELL íi■cS

i
LU B a

5 ?§ í iz ::Í8LU
W ? uC: f£g 5 3 çã2 I 1l3 |
£|

u.8 c ífC S u.Oi
!I

Cl

■c I xl; Is g £o o íi *1
£ ft

g“n§ 5 o £ !f r° ?
•3. 5 ra <->

-3 oI1 cI I .ilC; I Üa "s € íIIc,- £■ 42 O

3c O
S ’3-
“ TO
^ Tn
c: C)
§ £
° a'II

O) if1 - c fI5 a
•à £ •ií Jl

■i 11 f«EI OI £ íTO 4 IÍi fta 1
iO

? y
!l

?í::H •! 440

it, i O ’st 2 4a ftTO 4 <íO
8s T*Cl 5;

T 4li2 ? ^ g I í15 <8 í ftgE = S O Cr

I;í i*$ c84 118,ft Cr
í- kft s

§ I
i kl

e sr
o O' o o*

I -8
•= E
® 8
1 ft
« i
■§ «.

il i‘i. -§
í Oi/i

ic T

il8 TO ?TO
g S I iltls sSTO ft II I ris I cr

il!£ § il 5 £ TO TO

ft 1
40 2

1 I o E C '1I €•- •! 4"s | Io
^ TO iê 3. o

■s UJ 1■± 11 <O <sS 8 I!8 5 11 IíII -.. £ £•O c 3sl! Is .§; II.4 s £ft M

ft
rj/iT-,fft I i 885 ft O íi fí Orc II

^ t:
/a O

SC£:• •:V 411 íB. f 8 li•3 &ft 1I 4s s 1 £ r £I is8 lí■ccS I 3£ i: I ft o IK Sã s S B ftft 45 ft f«l

ft 2
í I

2 s ft
IA£S 8 II

il
E; f
K S

§ E S r sIc1II Es í §o
1s cc

« ’3 ã EI
s ^ 5 !«Í S •I

c>
2 • £!UJ €

5 1oC3 I II ::> ?> 5 >< §c> í ftX S ê<> ■X X x

<w»~ •%

2
:o

2
■2

§ I<•' S x iih- 2.5$ > <
1 S |
l~ '5c
Ci -L:•X Ü-

1 1
U.'

--
O

■•<

s
-J

g

i

:
i
r

1
l
i»
1|

!
}
;
|.
j
i

!

i

'
i

=
!-
r

PAR 2010 - Plano da Motas - Subação05/08/2022 12:38

Escolas

Quantidade de Quantidade de
alunos

Tipo da
escola QuantidadeCódigo INEPEscola Salas

EMEF LUIZ EDUARDO SILVA
ROVER
EMEF PROF 8 IVETE
BRUSTOLIN
EMEF PROF8 VILMA VIEIRA
EMEF PROF HERMOGENES
ROBERTO NOGUEIRA
EMEIEF MARIA PAULINA
DONADON
EMEIEF PROGRESSO

411050390

14885 1311033657 Urbano

12 559311033673 Urbano
I62813Urbano 311042397

245511033533 Rural 0 i
10 164Rural 011033681

!(-** as»?

Fechar Exporter
,

simec.mec.gov.br/par/par.php?modulo=principal/quantidadeEscola&acao=A8ano=2017&sbaid=6299026&icoid=20608219&tipo=tec&visualizacao... 1/1